
www.princesscruises.de/.at

WISSENS-
WERTES
AN BORD VON A BIS Z 

Informationen und Hinweise 
zur Einreise, dem Leben an Bord, Einrichtungen, 

Aktivitäten, Landausfl ügen und vielem mehr.



2 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at 3

Wissenswertes vor der Kreuzfahrt  4
Anreisepakete 4
Buchungsinformationen (Bordmanifest, Cruise Personalizer, 
Pre-Cruise-Informationen, Reiseunterlagen) 4
Check-in�/�Express-Check-in 6
Einreisebestimmungen (Passanforderungen, Visa, USA & Kanada-Einreise, 
unter 18/21 Jahre, Schwangerschaft, Impfung, Medikamente) 6
Flugverspätung 9
Barrierefreies Reisen 9
Gepäckkennzeichnung 10
Gruppenservice 10
Landausfl üge 11
Restaurantreservierung�/�Speisewünsche 11
Transfers 13
Versicherung 13
Verbotene Gegenstände an Bord 13
Zollbestimmungen 13

Willkommen an Bord 16
Aktivitäten an Bord (Bordprogramm, Bibliothek, Discovery at Sea,
Fachkurse an Bord, Videoaufnahmen) 17
Annehmlichkeiten Ihrer Kabine (Ausstattung, Bademäntel, 
Elektronische Geräte, Fernsehprogramm) 18
Ärztliche Betreuung & Seekrankheit 19
Besondere Anlässe 19
Bezahlung an Bord (Bordkarte, Bordwährung, 
Bargeldlose Kreuzfahrt, Bargeld an Bord, Zahlungsmittel an Bord)  19
Betreuung und Service an Bord (Gottesdienst, Rezeption, 
Trinkgeld, Wäsche & Reinigung, Weckruf, deutschspr. Bordbetreuung) 20
Bordkarte�/�Cruise Card 21
Bordsprache 22
Einkaufen (Boutiquen, Fotografi e, Kunstauktionen, Souvenirs) 22
Entertainment (Princess Shows, Tanzvergnügen, Kino-Highlights, Casino) 24
Erreichbarkeit auf See 25
Getränke (Getränkepakete, alkoholische Getränke, Servicegebühr)  26
Internetnutzung / Princess@sea 27
Kinder & Jugendliche 27
Landausfl üge an Bord buchen 28
Notfallübung 29
Rauchen an Bord 29
Sicherheit an Bord 29
Sport & Wellness (Lotus Spa�&�Fitnessstudio, The Sanctuary) 30
Speisen an Bord (Spezialitätenrestaurants, Übersicht der Restaurants  32
und Speisezeiten, Leger Speisen, Speisen auf der Kabine�/�dem Balkon,
Nachmittagstee�/�-kaff ee, 

Was nehme ich mit 14
Dokumente, Verträge, Pass und Reiseunterlagen 14
Handgepäck�/�Wertgegenstände 14
Kleidung an Bord 15

Ausschiff ung 36
Der letzte Abend - Gepäckbeförderung 36
Express Check-out  37
Ausschiff ungs- und Transferinformationen 37
Ausreisebestimmungen 37

Stichwortverzeichnis 38 

InhaltsverzeichnisHERZLICH WILLKOMMEN 
AN BORD VON PRINCESS CRUISES !

Das Team von Princess Cruises heißt Sie ganz herzlich an Bord 
willkommen. 

Um Ihre Fragen bezüglich des Schiff es und der Aktivitäten, die 
Sie an Bord erwarten, zu beantworten, haben wir für Sie diese Broschüre 
zusammengestellt. Sollten Sie dennoch weitere Informationen 
zu den Einrichtungen an Bord benötigen, bitten wir Sie, sich mit 
Ihrem Reisebüro in Verbindung zu setzen oder die Internetseite 
www.princesscruises.de/.at zu Rate zu ziehen. Während der Kreuzfahrt 
sind Ihnen unsere Mitarbeiter an der Rezeption gerne behilfl ich. 

Ihr Kapitän, seine Crew und das gesamte Team von Princess Cruises 
freuen sich darauf, Sie an Bord begrüßen zu dürfen. Wir werden unser 
Möglichstes tun, dass Ihre Kreuzfahrt auf einem unserer Schiff e zu 
einem rundum gelungenen Erlebnis für Sie wird.

Wir bedanken uns ganz herzlich dafür, dass Sie sich für eine Princess-
Kreuzfahrt entschieden haben und wünschen Ihnen  allzeit gute Reise.



stimmungen ist die Angabe der Passdaten verpfl ichtend und ohne 
diese kein Versand der Reiseunterlagen möglich. Wir sind Ihnen 
gerne behilfl ich.

Cruise Personalizer 
Mit dem „Cruise Personalizer“ können Sie Ihre Buchung online 
einsehen und bearbeiten:
Gehen Sie auf www.princesscruises.de/.at�
Klicken Sie rechts oben auf „Cruise Personalizer“ 
Registrieren Sie sich mit Ihrem Vornamen, Nachnamen, Geburts-
datum und Ihrer Buchungsnummer (6-stellige Buchstaben-Zahlen-
kombination), oder der Princess-Voucher-Nummer.

Sobald Sie Ihre persönlichen Daten ausgefüllt haben, können Sie indi-
viduelle Wünsche, wie Diätspeisen, feste Essenszeiten bzw. Anytime 
Dining und Ihre gewünschte Bettenkonfi guration auswählen oder 
Spa-Reservierungen vornehmen.

Über den Link „Ausfl üge“ werden Sie auf die englischsprachige Seite 
weitergeleitet und können hier Ihre Ausfl üge ab ca. vier Monaten vor 
Abfahrt dazubuchen. 

Pre-Cruise Information�/�Vorab-Reiseinformationen
Ihre Pre-Cruise-Informationen mit wichtigen Hinweisen zu Ihrer 
Reise erhalten Sie ca. 6 Wochen vor Abreise. Bitte überprüfen Sie die 
angegebenen Daten auf Richtigkeit und melden eventuelle Abwei-
chungen Ihrem Reisebüro oder direkt an uns.

Reiseunterlagen
Ihre Reiseunterlagen werden Ihnen bzw. Ihrem Reisebüro per E-Mail 
ab ca. 4 Wochen vor Abreisedatum zugestellt, sofern das Bordmanifest 
ausgefüllt und die Zahlung veranlasst wurde. Die Reiseunterlagen 
bestehen aus dem Travel Summary und allgemeinen Informationen. 
Falls  Sie im Cruise Personalizer Ihre Kreditkartendetails hinterlegt 
haben, erhalten Sie zusätzlich Koff eranhänger und den Boarding 
Pass, welche Sie für den Express-Check-In (siehe S. 6) benötigen. 
Bitte beachten Sie, dass dies Ihre Einschiff ungsdokumente sind und 
alle wichtigen Informationen wie Abreisedatum, Schiff  und Route 
enthalten. Bitte überprüfen Sie diese Dokumente auf Richtigkeit und 
melden eventuelle Abweichungen, Fehler oder Unvollständigkeiten.

ANREISEPAKETE

Falls Sie ein Anreisepaket über uns gebucht haben, erhalten Sie mit 
Ihren Reiseunterlagen auch die Flug-, Transfer- und/oder Hotel-Do-
kumente. Kontrollieren Sie bitte die Flugdetails (Abfl ugdatum und -zei-
ten) und kurz vor der Abreise nochmals die Aktualität der Flugzeiten, 
da Fluggesellschaften oftmals kurzfristige Änderungen vornehmen.

BUCHUNGSINFORMATIONEN

Bordmanifest
Princess Cruises ist dazu verpfl ichtet, die US-Behörde für Innere 
Sicherheit mit spezifi schen Informationen über ihre Passagiere zu 
unterrichten. Bitte geben Sie Ihre persönlichen Daten (Bordmanifest) 
mindestens 45 Tage vor Abreise online im Cruise Personalizer unter 
www.princesscruises.de/.at (siehe nachfolgend „Cruise Personalizer“) 
ein. Das Bordmanifest steht Ihnen in deutscher Sprache zur Verfügung.

Geben Sie alle relevanten Daten in Ihrer persönlichen Buchungs-
übersicht ein (Adresse, Pass- und Kreditkartendetails) 
 Bitte achten Sie auf die richtige Schreibweise der Umlaute (ä = ae, 
ö = oe, ü = ue, ß = ss).

Bitte lassen Sie uns wissen, falls Sie Probleme mit Ihrer Registrie-
rung im Cruise Personalizer haben. Laut jüngsten Sicherheitsbe-

WISSENSWERTES VOR DER KREUZFAHRT

54 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

WISSENSWERTES VOR DER KREUZFAHRT



Visa
Alle Reisenden sind selbst dafür verantwortlich, die Visa-Anforderungen 
für jeden angelaufenen Hafen während der Kreuzfahrt zu erfüllen. Diese 
können Sie beispielsweise beim Auswärtigen Amt unter  Reise & Sicher-
heit in Erfahrung bringen (www.auswaertiges-amt.de). Für Österreichi-
sche Staatsbürger gibt das Bundesministerium für Europa, Integration 
und Äußeres auf der Webpage http://www.bmeia.gv.at/reise-aufenthalt/ 
Auskunft. Bitte beachten Sie, dass Sie alle Einreisebestimmungen aller 
angefahrenen Häfen auf einer Reise erfüllen müssen, unabhängig davon, 
ob Sie an Land gehen oder an Bord bleiben.

Wichtig: Visa und weitere Einreise- und Aufenthaltsanforderungen 
sind abhängig von der Nationalität des Reisenden, variieren von Land 
zu Land und können sich von Zeit zu Zeit ohne Vorankündigung 
än dern. Erkundigen Sie sich bei Ihrem zuständigen Konsulat, um 
alle notwendigen Einreisebestimmungen für jedes Land und jeden 
Hafen der Reise zu erfüllen. Wäre dies nicht der Fall, würde Ihnen 
der Antritt der Kreuzfahrt verwehrt werden.

Einreise in die USA
Füllen Sie vor Reiseantritt den kostenpfl ichtigen ESTA-Online-Antrag 
aus: Bitte registrieren Sie sich online unter: http://esta.cbp.dhs.gov

Für Flüge in die USA müssen Ihre Daten zusätzlich von der jeweiligen 
Fluggesellschaft an das APIS-System der US-Behörde übermittelt 
werden. Teilen Sie zu diesem Zweck Ihre Daten bis spätestens 72 
Stunden vor Abfl ug Ihrer Fluggesellschaft, vorzugsweise online, mit.

Einreise nach Kanada
Seit dem 15. März 2016 führt Kanada eine elektronische 
Einreise erlaubnis (ETA: Electronic Travel Authorization) ein. 
ETA ist für alle Deutschen, Österreicher und Schweizer ver-
pfl ichtend, die mit dem Flugzeug nach Kanada einreisen und 
denen bislang eine visumfreie Einreise gestattet war. Bei Einreise 
über Schiff s- oder Landweg ist das ETA nicht erforderlich. Für 
weitere Informationen und Registrierung gehen Sie bitte auf 
http://www.cic.gc.ca/english/visit/eta-start.asp

CHECK-IN / EXPRESS-CHECK-IN

Im Regelfall ist der Check-In ab 12 Uhr mittags möglich. Bitte ach-
ten Sie darauf, sich spätestens 2 Stunden vor Abfahrt beim Check-In 
einzufi nden. Ihre Koff er werden Ihnen vom Check-In-Terminal auf 
die Kabine gebracht. Bitte kennzeichnen Sie das Gepäck mit den Kof-
feranhängern, welche Ihnen am Terminal ausgehändigt werden bzw. 
bereits vorab per E-Mail zugesandt wurden. Bitte beachten Sie, dass 
Ihre Koff er erst später in der Kabine eintreff en können. Wir empfehlen 
aus diesem Grund, benötigte Unterlagen im Handgepäck mitzuführen.

Express-Check-in
Viele Häfen bieten die Annehmlichkeit eines Express-Check-Ins. Um 
besonders schnell einchecken zu können, geben Sie Ihre Daten im 
Cruise Personalizer inklusive Ihrer Kreditkarteninformationen ein. 
Da Sie an Bord Ihre Kreditkartendaten nicht mehr angeben müssen, 
spart Ihnen dies Zeit und erleichtert Ihre Einschiff ung. Alle gängigen 
Kreditkarten (Visa, Master Card, Diners Club und American Express) 
werden an Bord akzeptiert.

EINREISEBESTIMMUNGEN

Passanforderungen
Die Passagiere benötigen bei allen Kreuzfahrten einen gültigen, 
maschinenlesbaren Reisepass, der nach Beendigung der Reise noch 
mindestens sechs Monate gültig sein muss. Dies gilt auch für sämt-
liche Kreuzfahrten in Europa.

Bitte überprüfen Sie, dass der im Pass angegebene Name exakt mit 
dem auf der Buchung übereinstimmt. Zusätzlich muss Ihr Pass un-
bedingt leere Seiten für Ein- und Ausreisestempel und alle benötigten 
Visa aufweisen. Falls nötig, planen Sie bitte ausreichend Zeit für die 
Neubeantragung eines Reisepasses ein. Beachten Sie, dass Ihr Rei-
sepass bei einigen Kreuzfahrten von unserem Personal einbehalten 
werden muss und Ihnen am Ende der Kreuzfahrt wieder ausgehän-
digt wird. Wir empfehlen deshalb die Mitnahme einer Kopie Ihres 
Rei sepasses und/oder eines zweiten Identifi kationsdokuments mit 
Lichtbild (z. B. Personalausweis oder Führerschein).

76 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

WISSENSWERTES VOR DER KREUZFAHRT



FLUGVERSPÄTUNG

Sollte Ihr Flug am Tag der Schiff sabfahrt aus irgendwelchen Gründen 
verspätet sein, informieren Sie bitte unverzüglich das Flugperso-
nal über die Ablegezeiten Ihres Kreuzfahrtschiff es, sodass, wenn 
möglich, Alter nativfl üge arrangiert werden können. Sollte Ihr Flug 
den Heimathafen Ihres Schiff es erst nach der geplanten Abfahrts-
zeit erreichen, kontaktie ren Sie unbedingt Princess Cruises unter: 
001-661-284-4410. Bitte beachten Sie, dass jeder Gast für seine korrekt 
gebuchten Flüge selbst verantwortlich ist, Princess Cruises nicht 
für Flugverspätungen haftet und auf verspätet ankommende Gäste 
nicht warten kann.

BARRIEREFREIES REISEN

Princess Cruises macht auch Passagieren mit besonderen Bedürfnis-
sen das Reisen so unkompliziert wie möglich. Fragen Sie bereits bei 
Buchung eine barrierefreie Kabine an. Macht Ihnen längeres Stehen 
Probleme, stellen wir bei Ein- und Ausschiff ung Rollstühle bereit. An 
Bord empfehlen wir einen eigenen, da Rollstühle nur für Notfälle zur 
Verfügung stehen. 

Gäste mit Einschränkungen sollten mit einer Begleitung reisen, die 
Hilfestellung leisten kann. Mitarbeiter von Princess Cruises sind 
aus gesetzlichen Gründen dazu nicht befugt. Bitte beachten Sie, 
dass einige Tenderhäfen und Ausfl üge wie auch teilweise Anfahrts-
häfen und Piers nicht für Rollstuhlfahrer ausgelegt sind, bzw. aus 
Sicherheitsgründen das Tendern mit Rollstuhl verweigert werden kann.

Dokumente für Reisende unter 18 bzw. 21 Jahren
Bitte informieren Sie sich über die Einreisebedingungen für Reisende 
unter 18 Jahren eines jeden Landes, welches Sie auf Ihrer Kreuzfahrt 
anlaufen, da es gesonderte Einreisebedingungen geben kann. Rei-
sende unter 21 Jahren müssen während der Kreuzfahrt von einem 
Erziehungsberechtigten (über 21 Jahre) begleitet werden.

Reisealter für Kinder:
Mindestalter von 6 Monaten bei Reisen nach Alaska, Europa, 
Kanada & Neuengland, Karibik, Mexiko & Pazifi kküste und Panama
Mindestalter von 1 Jahr bei Reisen nach Asien, Australien & 
Neuseeland, Südamerika, Südsee & Hawaii, Ozeanüberquerungen 
& Weltreisen
Babybetten müssen vor der Reise angemeldet werden
Mindestalter von 5 Jahren bei allen See- & Landrundreisen 
(außer Alaska, hier 6 Monate)

Schwangerschaft
Bitte beachten Sie, dass Frauen, die zum Zeitpunkt der Reise die 24. 
Schwangerschaftswoche überschritten haben, wegen des Risikos 
vorzeitiger Wehen nicht an einer Kreuzfahrt teilnehmen dürfen.

Alle schwangeren Frauen sind verpfl ichtet, ein ärztliches Attest vor-
zulegen, das eine Risikoschwangerschaft ausschließt und die gute 
Gesundheit von Mutter und Kind bescheinigt. Dieses Attest darf 
nicht älter als 2 Wochen vor Abreisetermin sein und muss den vor-
aussichtlichen Geburtstermin (sowohl von der letzten Regelblutung 
als auch vom Ultraschall aus berechnet) beinhalten.

Bitte beachten Sie bei Fluganreisen auch die Beförderungsvorausset-
zung Ihrer jeweiligen Fluggesellschaft.

Impfung
Beachten Sie die Impfvorschriften der verschiedenen Destinationen, 
diese können Sie beim Auswärtigen Amt (www.auswärtiges-amt.de) in 
Erfahrung bringen oder kontaktieren Sie Ihren Arzt, Apotheker oder 
das Tropeninstitut. In manchen Gebieten Südafrikas, Südamerikas 
und Asiens ist beispielsweise eine Gelbfi eberimpfung Pfl icht. Bitte 
beachten Sie hierzu auch unsere Einreise- bzw. Impfb estimmungen, 
die Ihnen mit der Reisebestätigung zugesendet werden. 

Medikamente
Sollten Sie regelmäßig bestimmte Medikamente benötigen, tragen Sie 
diese bitte immer bei sich. Aufgegebenes Gepäck ist u. U. nicht jeder-
zeit zugänglich. Bei verschreibungspfl ichtigen Medikamenten achten 
Sie bitte auf einen ausreichenden Vorrat, da solche Medikamente 
an Bord oder in den jeweiligen Häfen nicht immer erhältlich sind. 
Gängige Medikamen te können in geringen Mengen an Bord in der 
Praxis des Schiff sarztes gekauft werden.

98 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

WISSENSWERTES VOR DER KREUZFAHRT



LANDAUSFLÜGE

An Bord eines jeden Schiff es steht ein Informationsschalter für 
Landausfl üge zur Verfügung. Hier erhalten Sie vielfältige Informa-
tionen zur be reisten Region sowie den angebotenen Landausfl ügen 
und Sie können Ihre gewünschten Ausfl üge buchen sowie bis 48 
Stunden vor Antritt kostenlos umbuchen und stornieren. Für Ausfl üge 
mit Helikopter oder Flugzeug gelten besondere Stornobedingungen. 

Deutschsprachige Landausfl üge stehen auf ausgewählten Routen zur 
Verfügung. Diese sind im Cruise Personalizer mit „German“ gekenn-
zeichnet. Da viele Landausfl üge eine begrenzte Teilnehmerzahl haben 
und an Bord bereits ausgebucht sein könnten, sind Vorab-Reservierungen 
online über den Cruise Personalizer ratsam. Die Landausfl üge können 
auch über den Cruise Personalizer vorab bezahlt werden. Bitte beachten 
Sie, dass einige Landausfl üge nicht für Rollstuhlfahrer ausgelegt sind.

RESTAURANTRESERVIERUNG / SPEISEWÜNSCHE

Gewünschte Essenssitzungen
Wir bieten Ihnen den größtmöglichen Komfort: Speisen Sie wo, wann 
und mit wem Sie möchten, wählen Sie bei Princess Cruises einfach 
zwischen festen und fl exiblen Essenzeiten. 

Selbstverständlich können Sie auch an Bord von der festen zur fl e-
xiblen Essenszeit wechseln oder sich ein elegantes Frühstück oder 
Dinner auf Ihrem privaten Balkon servieren lassen. 

Bitte teilen Sie uns Ihre Wünsche bzgl. Essenszeiten frühestmöglich mit, 
da diese in chronologischer Reihenfolge bearbeitet werden und nicht 
immer garantiert werden kann, dass die gewünschte Zeit bestätigt wird.

GEPÄCKKENNZEICHNUNG

Bitte benutzen Sie zusätzlich zu Ihrem persönlichen Koff eranhänger 
ebenso diese von Princess Cruises. Diese werden Ihnen am Terminal 
ausgehändigt bzw. ggf. mit Ihren Reiseunterlagen zugesandt. Bitte 
entfernen Sie alle Kennzeichnungen vorangegangener Flüge und 
beachten Sie die Gepäckvorschriften der Fluggesellschaften.

GRUPPENSERVICE

Sollten Sie für Ihre Gruppe besondere Anlässe wie Cocktailpartys, 
Kon ferenzen, Vorträge etc. an Bord planen, können wir Ihnen gerne 
passende Räumlichkeiten kostenlos im Voraus buchen. Gegen Ge-
bühr kann zu dem technische Ausrüstung, Verpfl egung, Servicemit-
arbeiter etc. bereit gestellt werden.

1110 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

WISSENSWERTES VOR DER KREUZFAHRT



TRANSFERS

Gerne buchen wir Ihnen zu Ihrer Kreuzfahrt die entsprechenden 
Transfers (Flughafen – Hafen – Flughafen). In diesem Fall sollten Sie 
uns unbedingt bis spätestens 45 Tage vor Ihrer Abreise Ihre Flugdaten 
zukommen lassen. Sie werden dann hinter dem Sicherheitsbereich 
des Zielfl ughafens von einem Mitarbeiter von Princess Cruises mit 
einem Schild in Empfang genommen. 

Sollten Sie keine Transfers von Princess Cruises in Anspruch nehmen, 
planen Sie unbedingt einen ausreichenden zeitlichen Puff er für Ihre 
An- und Abreise  ein. Wie viel Zeit hierfür notwendig wird, können 
Sie gerne bei uns erfragen. Bitte fi nden Sie sich spätestens 2 Stunden 
vor Abfahrt beim Einschiff en/Check-In ein. Für die Ausschiff ung 
sollten Sie zwei Stunden einkalkulieren. Die Start- und Landezeiten 
Ihres Fluges sollten genügend Spielraum beinhalten. 

VERSICHERUNG

Wir empfehlen ausdrücklich einen ausreichenden Reiseversiche-
rungsschutz, inkl. Reiserücktrittskosten-, Auslandskranken- und 
Gepäckversicherung rechtzeitig abzuschließen. Gerne bieten wir 
Ihnen den Reiseschutz unseres Partners Allianz an.

VERBOTENE GEGENSTÄNDE AN BORD

Bitte beachten Sie, dass folgende Gegenstände nicht an Bord ge-
bracht oder genutzt werden dürfen: 
Jegliche Waff en, Imitationen und Munition von Waff en (Schuss-
waff en, Messer, Schwerter, Pfeff ersprays etc.) 
Jegliche explosive, entfl ammbare oder gefährliche chemische Stoff e 
Eigene Bügeleisen und Dampfgarer 
Kerzen

ZOLLBESTIMMUNGEN

Die Einfuhrbestimmungen variieren je nach Kreuzfahrtroute. Bitte 
informieren Sie sich über die jeweils gültigen Bestimmungen u. a. 
auf der Internetseite des Auswärtigen Amtes (für Deutschland) auf 
der Internetseite des Bundesministeriums Europa, Integration und 
Äußeres (für Österreich), bei der Botschaft des jeweiligen Ziellandes 
und bei den entsprechenden Zollbehörden. Frische, sowie tierische 
Lebensmittel (wie z.B. Obst, Fleisch, Milch), dürfen nicht an Bord 
gebracht werden.

Flexible Tischzeiten: Jederzeit zwischen 17.30 Uhr und 22.00 Uhr 
Feste Tischzeiten (bis zu 3 Tischzeiten, können je Schiff  variieren): 
17.30 Uhr, 18.00 Uhr und 20.15 Uhr 
Die gewünschte Tischzeit wird in Ihren Reiseunterlagen vermerkt. 
Gerne reservieren wir Ihnen auch einen gemeinsamen Tisch, wenn 
Sie mit Freunden, Verwandten etc. reisen. 
Ausnahme: 
Dawn, Pacifi c, Sea, Sun und Diamond Princess (Japan-Routen): 
Auf diesen Schiff en wird kein Anytime Dining angeboten. 
Es gelten die folgenden festen Essenszeiten: 
Feste Tischzeiten: 18.00 Uhr und 20.15 Uhr

Speisewünsche
Princess erfüllt Ihnen gerne Wünsche nach natrium-, fett-, zuckerredu-
zierten und vegetarischen Speisen, auch koschere Mahlzeiten (bereits 
vorgekocht) und Babynahrung sind auf schriftliche Anfrage erhältlich. 

Alle Speisewünsche und speiserelevanten Informationen, wie All-
ergien oder medizinische Belange, müssen mindestens 4 Wochen 
(teilweise bereits 2 Monate) vor Abfahrt angemeldet sein.

1312 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

WISSENSWERTES VOR DER KREUZFAHRT



KLEIDUNG AN BORD

Sie sollten sich für Ihre Kreuzfahrt so kleiden, wie Sie es an Land tun 
würden. Freizeitkleidung wie Shorts, leichte Hosen an Bord sowie auf 
Ausfl ügen sind bei wärmerem Klima angebracht. Wir raten, Pullover 
und Jacke für kühle Abende oder kurze Ausfl üge entsprechend Ihrer 
Route mitzunehmen. Denken Sie daran, dass es auch einmal regnen 
kann und dass Sie eventuell passende Kleidung für den Besuch von re-
ligiösen Orten benötigen (mindestens knielang, schulterbedeckend). 
Ein paar Sandalen mit Gummisohlen oder Turnschuhe sind zum 
Tragen an Deck ideal. 

Alle Räume sind klimatisiert, teilweise leicht unterkühlt; in den 
Kabinen ist die Temperatur individuell regelbar. 

Für die Abende in den Á-la-Carte-Restaurants gibt es zwei Kleidungs-
vorschläge: sportlich schick oder elegant. 

Sportlich schick (Smart Casual): 
Kleiden Sie sich so, wie Sie es zu Hause für 
einen Restaurantbesuch tun würden:
• Rock�/�Kleid, lange Hose und T-Shirt�/�Bluse für Damen 
• Lange Hose und Hemd/Poloshirt für Herren 
Keine T-Shirts, Shorts und Badebekleidung im Restaurant

Elegant (Formal): 
Abend- oder Cocktailkleid�/�Hosenanzug für Damen 
Smoking oder Anzug�/�Kombination für Herren 

Princess bietet Ihnen auf allen Kreuzfahrten die Möglichkeit, 
Abendkleidung auszuleihen. Bitte informieren Sie sich dazu unter 
www. cruiselineformal.com 

Kreuzfahrtlänge  Elegante Abende  Sportlich schicke Abende 
5-6 Tage 1* 3-5
7-13 Tage  2  5-11 
14-20 Tage  3  11-17 
21-28 Tage  4  17-24 
29 Tage  5+ 24 +

* einige Kurzkreuzfahrten haben keine formellen Nächte
+ Weltreise: bis zu 9 formelle Abende | 2-3 formelle Abende pro Segment

DOKUMENTE, VERTRÄGE, PASS UND REISEUNTERLAGEN

Bevor Sie Ihr Zuhause verlassen, sollten Sie sich versichern, dass Sie 
alle nötigen Reiseunterlagen, wie Tickets, Reisepass, Visa, Impfpass 
etc. mit sich führen. Ohne entsprechende Dokumente könnten Sie Pro-
bleme bei Einreise, Einschiff ung, Flügen, Transfers oder Ausfl ügen 
bekom men. Tragen Sie Ihre Ausweispapiere stets am Körper oder 
im Handgepäck bei sich.

HANDGEPÄCK - WERTGEGENSTÄNDE

Bitte führen Sie unbedingt alle Reiseunterlagen, Pässe, wichtigen 
Medi kamente, Wertsachen, Schmuck sowie zerbrechliche Gegenstän-
de, elektronische Geräte und Kameras etc. im Handgepäck mit sich 
und verwahren Sie diese während der Kreuzfahrt in Ihrem Kabinen-
safe. Bitte beachten Sie hinsichtlich des Handgepäcks die aktuellen 
Bestim mungen der jeweiligen Fluggesellschaften. Großes Gepäck 
wird erst ei nige Zeit nach der Einschiff ung verfügbar sein.

WAS NEHME ICH MIT

1514 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

WA S  NE HME  IC H  MI T



AKTIVITÄTEN AN BORD

Bordprogramm
Princess Patter heißt unser Tagesprogramm, das Ihnen jeden Abend 
(vor dem Zubettgehen) in Ihre Kabine gebracht wird. Es enthält das 
Aktivi täten- und Unterhaltungsprogramm des nächsten Tages, da-
mit Sie ent sprechend planen und organisieren können. Auf Reisen 
mit einer deut schsprachigen Bordbetreuung ist der Princess Patter 
in deutscher Sprache erhältlich. Auch über Ihr Handy oder Laptop 
können Sie das Bordprogramm per Princess@Sea aufrufen.

Bibliothek 
An Bord eines jeden Princess Schiff es gibt es eine öff entliche Bib-
liothek mit zeitgenössischen und klassischen Titeln, Literatur zu 
Ihren Reisezie len, Kunst, Sport, Geschichte, Reisen, Naturgeschichte, 
Wellness und Gesundheit sowie Unterhaltungsliteratur mit spannen-
den Krimis und Biographien. Die Bibliotheken von Princess Cruises 
verfügen über 2.000 Bücher (überwiegend in englischer Sprache) 
und sind teilweise mit Mu sikplätzen inkl. Kopfh örern ausgestattet.

Discovery at Sea
Das „Discovey at Sea“ Programm bringt noch mehr unvergessliche 
Urlaubsmomente für die ganze Familie: Von Himmelsobservationen 
mit einem Spezialisten vom Top Deck aus, über spezielle Ausfl ugspro-
gramme bis hin zu besonderen Aktivitäten an Bord. Mit „Discovery 
at Sea“ bekommen Sie auf unterhaltsame Art und Weise interessante 
Hintergrundinformationen zu vielen interessanten Themen.

Fachkurse an Bord – Scholarship@Sea
Selten hat man im Alltag so viel Zeit, Muße und solch perfekte 
Möglich keiten um das zu lernen, was man schon immer wollte: Sie 
haben während Ihrer Kreuzfahrt eine Auswahl aus bis zu 40 unter-
schiedlichen Kursen – von Weinproben, über Töpfern, Square-Dance, 
verschiedenen Com puterkursen bis hin zu Webdesign.* 
* Nicht alle Kurse auf allen Schiff en verfügbar.

Videoaufnahmen
Das Filmen ist an Bord jederzeit gestattet, ausgenommen sind die 
Brücke, Produktions shows und das Casino (hier auch keine Fotos).

WILLKOMMEN AN BORD

1716 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

W IL L K O MME N  A N  B O R D



ÄRZTLICHE BETREUUNG & SEEKRANKHEIT

Sollten Sie an Bord ärztliche Versorgung benötigen, steht Ihnen das 
Per sonal der Krankenstation zusätzlich zu den regulären täglichen 
Öff nungszeiten im Notfall 24 Stunden zur Verfügung.

Alle Ärzte und Krankenschwestern auf Princess-Schiff en sind in 
Großbri tannien zugelassen und registriert. Als unabhängige Auf-
tragnehmer sind sie dazu berechtigt, Dienste zu üblichen Tarifen 
anzubieten. Die Kosten für diese Dienste sowie andere Gesundheits-
ausgaben werden Ihrem Bordkon to belastet und mit einem aufge-
schlüsselten Kostenplan versehen, den Sie für die Abrechnung mit 
Ihrer Krankenkasse verwenden können. Einzelheiten entnehmen Sie 
bitte Ihrer persönlichen Kranken versicherungspolice.

Bitte beachten Sie, dass die Ärzte an Bord allgemeinmedizinisch 
ausgebildet sind. Spezielle Behandlungen, wie z. B. zahnmedizinische 
Eingriff e liegen außerhalb des Behandlungsgebietes. Hierfür erfolgt 
in der Regel eine Überweisung in ein Krankenhaus.

Seekrankheit
Seekrankheit ist heute dank der modernen, mit Stabilisatoren ausgestat-
teten Schiff e, eine Seltenheit geworden. Sollten Sie dennoch un ter Übel-
keit leiden, wenden Sie sich bitte an die Rezeption oder den Bord arzt.

BESONDERE ANLÄSSE

Verbringen Sie Ihren Geburtstag, Jahrestag oder Hochzeitstag an 
Bord einer unserer Prinzessinnen? Wir freuen uns sehr über eine Be-
nachrichtigung (am besten bis spätestens 45 Tage vor Ihrer Abfahrt).

BEZAHLUNG AN BORD

Ihre Bordkarte ist neben Kabinenschlüssel auch Ihr Bordzahlungsmittel 
für Getränke, Boutiquen, Ausfl üge, Trinkgelder, etc. Sie müssen an Bord 
(außer im Casino) keinerlei Bargeld mit sich führen. Bei Princess Cruises 
reisen Sie mit der Bordkarte sicher und komfortabel. Während der Kreuz-
fahrt bestätigen Sie einfach Ihre Bestellung mit einer Unterschrift. Eine 
Aufschlüsselung aller Ausgaben können Sie jederzeit an der Re zeption 
erfragen oder am Drucker daneben mit Ihrer Bordkarte selbst ausdru-
cken. Am Abend vor Ihrer Ausschiff ung bekommen Sie unaufgefordert 
eine abschließende Liste. Mit Vorlage Ihrer Kreditkarte beim Check-In 
sind Sie automatisch auch für eine Express-Ausschiff ung vorgemerkt 
und brauchen Ihre Rechnung nicht mehr an der Rezeption zu begleichen.

ANNEHMLICHKEITEN IHRER KABINE

Die gesamte Princess Flotte ist für ihre farblich sehr angenehm gestal-
teten Kabinen bekannt. Alle Kabinen sind unabhängig von Deck und 
Lage innerhalb eines Schiff es weitestgehend identisch ausgestattet: 
Tep pichboden, Föhn, Fernseher/Radio, Safe, Telefon, Klimaanlage, 
Kühlschrank, Dusche/WC (höherwertige Kabinen mit Badewanne, 
Suiten teils mit Whirlpool), Balkonkabinen und höhere Kategorien 
mit Privatbalkon. An Bord kann Ihr Kabinensteward die Betten  nach 
Ihren Wünschen einzeln oder als Doppelbett zusammen stellen. Im 
Bad sind Seife, Shampoo und Haarspülung vorhanden. 

Für Club Class Mini-Suiten und Suiten werden zusätzliche Annehm-
lichkeiten geboten, wie z.B. exklusiver Restaurantbereich, erweitertes 
Menüangebot, Princess Luxury Bed, Canapés, Bademäntel und vieles 
mehr. Detaillierte Informationen hierzu fi nden Sie auf unserer Inter-
netseite www.princesscruises.de/at

Bademäntel & Badetücher
Bademäntel werden auf Wunsch vom Ka binensteward kostenfrei zur 
Verfügung gestellt. Badetücher zur kostenfreien Nut zung fi nden Sie 
auch in Ihrer Kabine.

Elektrische Geräte�/�Stromspannung
Alle Kabinen sind mit US-Steckdosen mit 110 Volt ausgestattet (Royal 
und Regal Princess auch 220 Volt). Nur für Rasierer bzw. Schwach-
stromgeräte ist im Badezimmer eine Steckdose mit 220 Volt instal-
liert. Für elektrische Geräte mit einer Spannung von 220 Volt wird 
ein Adapter bzw. Transformator benötigt. Bitte erkundigen Sie sich 
ggf. beim Hersteller Ihrer elektrischen Geräte, ob ein Transformator/
Adapter notwendig ist.

Aufgrund von Brandgefahr ist das Bügeln auf der Kabine nicht ge-
stattet. Auf jedem Kabinendeck befi ndet sich ein Waschsalon mit u. 
a. einem Bügelbrett und Bügeleisen zur kostenlosen Nutzung.

Fernsehprogramm
Jede Kabine verfügt über einen Fernseher, der das Bordprogramm und 
bei verfügbarer Satellitenverbindung CNN, TNT, Classic Movies und 
wei tere internationale Programme überträgt. Auf der Royal, Regal und 
Diamond Princess stehen auch deutschsprachige Filme zur Auswahl.

1918 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

W IL L K O MME N  A N  B O R D



Gottesdienst
An den folgenden Feiertagen wird ein Gottesdienst angeboten (ka-
tholisch, evangelisch und jüdisch): Aschermittwoch, Palmsonntag, 
Ostern, Rosh Hashanah, Yom Kippur, Chanukah, Passahfest und 
Weihnachten.

Rezeption – Purser’s Desk
An der Rezeption in der Lobby können Sie Travelers Cheques einlösen 
und Ihr Schiff skonto überprüfen. Auch bei Fragen und Wünschen 
können Sie sich jederzeit an unsere Mitarbeiter wenden, sie stehen 
Ihnen rund um die Uhr mit Rat und Tat zur Seite.

Trinkgelder
Während Ihrer Kreuzfahrt werden Sie von unserem Personal exzellent 
betreut, viele der beteiligten Mitarbeiter sorgen sich unsichtbar auch im 
Hintergrund um Ihr Wohl. Um allen Mitarbeitern gerecht zu werden, 
wird eine Trinkgeldempfehlung von ca. 13,50 USD (bis Balkonkabine), 
14,50 USD (Mini-Suite)  und 15,50 (Suite) pro Person pro Nacht auf 
Ihrem Bordkonto ausgewiesen (vorbehaltlich Änderungen). Auf Routen 
ab/bis Australlien oder Neuseeland beträgt die Höhe der Trinkgelder 
für Innen- bis Balkonkabinen 16,20 AUD und ab Mini-Suite 17,45 AUD. 
Die Höhe des Trinkgeldes bleibt selbstverständlich Ihrer persönlichen 
Entscheidung überlassen. Sie können den Betrag während Ihrer Kreuz-
fahrt ganz nach Ihrem Ermessen und dem gebotenen Service an Bord 
nach oben oder unten korrigieren.

Wäsche & Reinigung
Auf den Kabinendecks Ihres Schiff es gibt es öff entliche Waschsalons 
mit Waschmaschinen, Trocknern und Bügelstationen. Bitte beachten 
Sie, dass Sie die Coins hierfür an der Rezeption kaufen können. Selbst-
verständlich gibt es auch einen Wäsche- und Reinigungsservice. Ihre 
Wäsche wird innerhalb von 48 Stun den zurückgegeben – mit unserem 
Express-Service sogar am selben Tag, wenden Sie sich einfach an Ihren 
Kabinensteward.

Weckruf
Geben Sie für einen Weckruf der Rezeption Bescheid oder stellen Sie 
die Weckzeit über Ihr Kabinentelefon ein.

BORDKARTE / CRUISE CARD

Die Cruise Card dient als Kabinenschlüssel sowie Bordzahlungsmit-
tel für Getränke, Boutiquen, Ausfl üge, Trinkgelder etc. und wird für 
die Sicherheitskontrolle nach der Rückkehr von Landgängen benötigt.

Bordwährung
Die Bordwährung ist US-Dollar (USD). Abfahrten ab/bis Australien 
oder Neuseeland ist der Australische Dollar (AUD) die Bord währung.

Bargeld an Bord
Am bordeige nen EC-Automat können mit allen Maestro-EC-Karten 
USD bzw. AUD abgehoben werden. Sollten Sie für Landausfl üge eine 
andere Währung benötigen, können Sie diese an der Rezeption zum 
schiff seigenen Umrechnungskurs eintauschen.

Zahlungsmittel, Kreditkarten und Kautionen
Wir akzeptieren US-Dollar (bzw. AUD), Euro und Travelers Cheques 
sowie die Kreditkarten Visa, Master Card, Diners Club und American 
Express. Wenn Sie mit Travelers Cheques oder Bargeld bezahlen 
möch ten, wird beim Einchecken die Hinterlegung einer Kaution 
benötigt. Diese liegt bei ca. 300 USD pro Person (bzw. AUD). Die 
Umrechnung von Fremdwährungen in USD (bzw. AUD) erfolgt zum 
schiff seigenen Umrechnungskurs.

Aufgrund vermehrter Sicherheitsabfragen durch die Kreditkarten-
unternehmen, empfehlen wir, Ihre Bank bzw. das Kreditkartenunter-
nehmen über Ihre Absicht auf Kreuzfahrt zu gehen, zu unterrichten.

BETREUUNG & SERVICES AN BORD 

Deutschsprachige Bordbetreuung
Auf ausgewählten Routen empfängt Sie eine deutschsprachige Bord-
betreuung, die sich während der regelmäßigen Sprechzeiten an Bord 
um Ihr Wohlbefi nden kümmert. Eine Übersetzung des täglichen 
Bordprogramms „Princess Patter“ mit Informationen über Kurs, 
Wetter, anzulaufende Hä fen und Veranstaltungsprogramm erhalten 
Sie direkt auf Ihre Kabine. Des Weiteren wird ein Ein- und Ausschif-
fungsgespräch geführt. Menükarten liegen fl ottenweit auf deutsch vor.

Informationen über unsere Routen mit deutschsprachiger 
Bordbetreuung erhalten Sie unter www.princesscruises.de/.at.

2120 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

W IL L K O MME N  A N  B O R D



Fotografi e
Fotos, die während der Reise von unseren professionellen Bord-
Fotogra fen aufgenommen wurden, können in unserer Fotogalerie 
erworben werden. Eine besonders schöne Erinnerung sind die Ab-
lichtungen der offi  ziellen Abende. Weiteres Fotozubehör wie Filme, 
Rahmen und Foto alben fi nden Sie in unserem Fotoshop.

Kunstauktionen
Sie haben die einmalige Gelegenheit, außergewöhnliche Kunstgegen-
stände zu sehen und zu ersteigern. Kunstkenner stehen gerne be-
reit, um Ihre Fragen zu den Exponaten an Bord zu beantworten. 
Selbstverständ lich sorgt Princess Cruises dafür, dass am Ende Ihrer 
Reise das erstan dene Werk gerahmt und verpackt direkt zu Ihnen 
nach Hause geliefert wird. 

Souvenirs
Bei an Land gekauften Souvenirs beachten Sie bitte Einfuhr bestim-
mun gen und Artenschutzgesetze. Zollfreie Artikel wie Spirituosen 
werden bis zur Ausschiff ung für Sie verwahrt.

BORDSPRACHE

Die Bordsprache ist Englisch, deutschsprachige Menükarten im à-
la-carte-Restaurant erhalten Sie auf Anfrage. Ausgewählte Routen 
werden durch eine deutschsprachige Bordbetreuung begleitet, die 
sich während ihrer regelmäßigen Sprechzeiten an Bord um Ihr Wohl-
befi nden ebenso kümmert wie um die Übersetzung des täglichen 
Bordprogramms „Princess Patter“ mit Informationen über Kurs, 
Wetter, anzulaufende Hä fen und Veranstaltungsprogramm, das Sie 
direkt auf Ihre Kabine erhal ten. Je Route und Teilnehmerzahl werden 
auch verschiedene Landaus fl üge in deutscher Sprache angeboten.

Informationen über unsere Routen mit deutschsprachiger
Bordbetreuung erhalten Sie unter www.princesscruises.de/.at.

EINKAUFEN

Boutiquen
Vor allem während der Seetage bieten unsere Boutiquen und kleinen 
Geschäfte an Bord unglaubliche Duty-Free-Angebote und Sonderver-
käufe aus dem US-Einzelhandel wie Parfüm, Kosmetik, Schmuck, 
Ge schenke, Accessoires und Spirituosen an. Als Erinnerung sind 
DVD‘s an Bord erhältlich. Bitte beachten Sie, dass diese aufgrund 
des Formates nicht von allen europäischen DVD-Spielern abgespielt 
werden können. Während der Liegezeiten im Hafen und innerhalb 
der 3-Meilen-Zone auf See sind die Geschäfte geschlossen. 

2322 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

W IL L K O MME N  A N  B O R D



Kinohighlights – Movies Under The Stars
Jede Kreuzfahrt bietet tagsüber und abends eine Auswahl an ak-
tuellen Kinohighlights und Konzertübertragungen. Viele unserer 
Schiff e bieten zudem das „Movies Under the Stars“ – genießen Sie 
insbesondere abends bei Popcorn und Eis die schönsten Filme auf der 
Großleinwand unter dem Ster nenhimmel. Das gesamte Programm 
wird auch im kabineneigenen Fernseher übertragen.

Casino
Unsere Casinos bieten die ganze Vielfalt: Blackjack, Roulette, Poker 
sowie Spielautomaten und regelmäßige Bingo-Turniere. Personen 
unter 21 Jahren ist der Aufenthalt im Casino nicht gestattet. Bitte 
beachten Sie, dass sämtliche Einsätze im Casino bar zu bezahlen sind 
und nicht über das Bordkonto abgerechnet werden können. Bei den 
Spielautomaten ist eine Abrechnung über das Bordkonto möglich.

ERREICHBARKEIT AUF SEE

Während Ihrer Reise mit Princess Cruises sind Sie jederzeit per Tele-
fon und Fax an Bord erreichbar. Die Kosten betragen ca. 10 USD pro 
Minu te. Da die jeweiligen Nummern je Schiff  variieren, fi nden Sie 
nachfolgend eine Übersicht aller Telefon- und Faxnummern: 

Übersicht der Telefon- und Faxnummern:

Schiff  Telefonnummer Faxnummer

Caribbean Princess 00 870 / 764 947 526 00 870 / 764 947 528
Coral Princess 00 870 / 765 068 575 00 870 / 765 068 582
Crown Princess 00 870 / 764 597 398 00 870 / 764 597 410
Dawn Princess 00 870 / 331 043 710 00 870 / 331 043 712
Diamond Princess 00 870 / 331 040 410 00 870 / 323 500 758
Emerald Princess 00 870 / 761 118 492 00 870 / 761 118 494
Golden Princess 00 870 / 331 034 411 00 870 / 331 034 430
Grand Princess 00 870 / 765 077 833 00 870 / 765 077 841
Island Princess 00 870 / 331 038 410 00 870 / 331 038 414
Majestic Princess TBA TBA
Pacifi c Princess 00 870 / 765 073 115 00 870 / 765 073 116
Regal Princess 00 870 / 765 120 542 00 870 / 765 120 547
Royal Princess 00 870 / 765 111 847 00 870 / 765 111 852
Ruby Princess 00 870 / 764 877 443 00 870 / 764 877 445
Sapphire Princess 00 870 / 773 930 015 00 870 / 783 150 835
Sea Princess 00 870 / 331 046 530 00 870 / 765 087 734
Star Princess 00 870 / 331 036 114 00 870 / 331 036 118
Sun Princess 00 870 / 764 050 768 00 870 / 764 050 770

ENTERTAINMENT

Princess-Shows
Genießen Sie eine Auswahl an aufregenden Princess-Shows, wel-
che von Princess Cruises geschrieben und choreographiert wurden. 
Selbst die Kostüme werden speziell entworfen und angefertigt. Zwei 
mal am Abend fi nden auf die Essenszeiten abgestimmte Auff üh-
rungen statt. Die genauen Zeiten entnehmen Sie Ihrer Bordzeitung.

Tanzvergnügen
Lernen Sie Square Dance oder Walzer und verfeinern Sie Ihre 
Tanzküns te bei zahlreichen Gelegenheiten. Mehrere Live Bands 
spielen zum Tanz auf. Im „Princess Patter“ fi nden Sie täglich aktuel-
le Vorankündigungen.

2524 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

W IL L K O MME N  A N  B O R D



INTERNETNUTZUNG / E-MAIL ZUGANG

Internet-Benutzung ist auf allen Princess Schiff en in den Internet-Cafés 
oder via WLAN auf dem gesamten Schiff  möglich. Bitte beachten Sie, 
dass die Verbindung über Satellit langsamer ist und Anwendungen 
mit hoher Bandbreite möglicherweise nur eingeschränkt nutzbar sind.

Gebühren für Internet-Nutzung 
Minuten Paketpreis in USD/AUD
100 69,00
200 99,00
400 159,00
600 (nur buchbar an Bord) 199,00
1.000 (nur verfügbar auf der Weltreise) 249,00
Pay As You Go 0,79�/�Minute

Bitte beachten Sie, dass eine einmalige Einrichtungsgebühr von 
3,95 USD/AUD bei der Aktivierung anfällt. Die oben stehenden Kosten 
gelten sowohl für das Internetcafé als auch für die WLAN-Benutzung.
Sie können die oben stehenden Pakete zur Internetnutzung bereits vor-
ab zu günstigeren Konditionen online im Cruise Personalizer buchen. 
Die Bezahlung erfolgt vorab mit Kreditkarte.
Princess@Sea
Mit Princess@Sea können Sie bequem über Ihr Laptop oder Smart-
phone das Bordprogramm, Infos zu den Häfen oder Ihre Bordkon-
toübersicht einsehen. Zusätzlich können Sie auch mit anderen 
Gästen an Bord kommunizieren. Alle Informationen zu Tagespro-
gramm, Ausfl ügen und Ihrem Bordkonto erhalten Sie auch in deutscher 
Sprache nach Registrierung automatisch über Ihr Mobiltelefon oder 
Ihren Laptop, kostenfrei über WLAN.

KINDER & JUGENDLICHE

Eine Kreuzfahrt mit Princess Cruises ist ein perfekter Urlaub für jedes Al-
ter. Kinder und Jugendliche sind bei Princess Cruises gut aufgehoben. Je 
nach Alter gibt es Töpferkurse, Spielautomaten, Kinderpools und ein Teen 
Center mit Pingpong, Musikboxen und Videospielen. Selbstver ständlich 
werden alle Einrichtungen von geschultem Personal beaufsich tigt. 

Princess Cruises Kinder- & Jugendprogramme:
Pelicans Youth Center:  3 – 7 Jahre
Shockwaves Youth Center:  8 – 12 Jahre
Remix Teen Lounge:  13 – 17 Jahre

Die speziellen Programme und Einrichtungen können jedoch von 
Schiff  zu Schiff  variieren, die Pacifi c Princess verfügt über keine 
speziellen Einrichtungen für Kinder und Jugendliche.

GETRÄNKE

Kaff ee, Tee, Wasser und Eistee erhalten Sie im Buff etrestaurant kosten-
frei. Sonstige Getränke sind nicht inklusive und werden über Ihr Bord-
konto abgerechnet. Bitte beachten Sie, dass es Passagieren unter 21 Jah-
ren nicht erlaubt ist, Alkohol an Bord zu erwerben oder zu konsumieren.

Getränkepakete
Folgende Getränkepakete können vorab über den Cruise Personalizer 
oder vor Ort an Bord gebucht werden: 
„Unlimited Soda & More Package“: alkoholfreie Getränke, Mock-
tails, Säfte, Shakes und heiße Schokolade, Kosten ca. USD 7,00 pro 
Person, pro Nacht, zzgl. 15% Service-Entgelt. 
„All-Inclusive-Beverage-Package“: neben allen nichtalkoholischen 
Getränken zusätzlich alle alkoholischen Getränke bis 10,00 USD, 
sowie 40 % Ermäßigung auf Weinfl aschen bis 100,00 USD, Kosten 
ca. 49,00 USD pro Person und Nacht, zzgl. 15% Service-Entgelt.
Bitte beachten Sie, dass eine Service-Entgeltpauschale von 15 % ihrem 
Getränkepaket hinzugefügt wird. Ausführliche Informationen zu 
den Getränkepaketen erhalten Sie auf www.princesscruises.de/.at.

Nur bis 7 Tage vor Abreise über den Cruise Personalizer ist das 
„Bottled Water Package“ buchbar. Es enthält 12 Flaschen Wasser 
(á 500 ml), die in die Kabine geliefert werden.  Kosten ca. 6,90 USD

Alkoholische Getränke
Sie dürfen keine alkoholischen Getränke mit an Bord bringen. Wenn 
Sie jedoch einen besonderen Anlass während Ihrer Kreuzfahrt feiern, 
können Sie Ihren eigenen Wein oder Sekt (max. 1 Flasche (750 ml) pro 
Person) an Bord bringen, ohne dass eine Korkgebühr anfällt. Zusätzli-
che Wein- und/oder Sektfl aschen können gegen eine Korkgebühr von 
USD 15,00 pro Flasche mitgeführt werden. Auf Landausfl ügen oder an 
Bord erworbene Spirituosen werden bis zum Tag der Abreise verwahrt 
und Ihnen dann auf die Kabine gebracht. 

Servicegebühr: Bar und Getränke
Auf alle Getränke in den Bars und im Restaurant wird eine obligato-
rische Servicegebühr von 15 % erhoben.

2726 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

W IL L K O MME N  A N  B O R D



NOTFALLÜBUNG

Für den unwahrscheinlichen Fall einer Notsituation ist laut Gesetz 
jeder Passagier verpfl ichtet, ordnungsgemäß an der Rettungsübung 
teilzuneh men. Informationen erfolgen über das Tagesprogramm, über 
das Bord fernsehen, Lautsprecheransagen und Sie fi nden sie auf der 
Innenseite Ihrer Kabinentür. Die Teilnahme an Notfallübungen ist 
für jeden Passagier Pfl icht.

RAUCHEN AN BORD

Rauchen ist in den Restaurants, Bistros und Cafés sowie in den Loun-
ges und Theatern nicht gestattet. Das Rauchver bot gilt zudem auf den 
Kabinen und kabineneigenen Balkonen. In speziell markierten Berei-
chen an Deck, ausgewiesenen Bars etc. ist das Rauchen gestattet. Bei 
Verstößen behält sich die Reederei vor, monetäre Strafen zu erheben.

SICHERHEIT AN BORD

In jedem Hafen fi nden durch das bordeigene Sicherheitspersonal 
mit Unterstützung der modernen Überwachungsanlagen strenge 
Kontrollen statt. Die hochmoderne Technik der Princess Flotte und 
eine erstklassi ge Ausbildung aller Crew-Mitglieder gewähren Sicher-
heitsstandards, die weit über die strengen amerikanischen, britischen 
und deutschen Bestimmungen hinausgehen. 

Das professionelle Betreuerteam und der Kontakt über Piepser lässt 
zudem auch die Eltern sorgenfrei entspannen; auf Wunsch sogar bis 
Mitternacht. Unsere Betreuung wird für Kinder ab 3 Jahren angebo-
ten, wobei ein Kabinen-Babysitting nicht angeboten wird. 

Passagieren unter 18 Jahren ist der Aufenthalt im Whirlpool, sofern 
nicht anders festgelegt, und der Besuch von Abendveranstaltungen 
nur in Begleitung von Erwachsenen gestattet; Discobesuche sind bis 
23 Uhr erlaubt, wobei besondere Disco-Abende für Kinder und Ju-
gendliche teilweise vom Youth und Teen Center veranstaltet werden. 

Unter 21 Jahren müssen die jungen Erwachsenen von einem 
Erziehungs berechtigten (über 21 Jahre) begleitet werden. Der Erwerb 
und Genuss von Alkohol ist erst ab dem 21. Lebensjahr gestattet. Für 
Fahrten ab/bis Australien & Neuseeland sowei ab/bis europäischen 
Häfen darf ab 18 Jahren Alkohol konsumiert werden. Der Besuch im 
Kasino oder in der Diskothek nach 23 Uhr ist ab dem 18. Lebensjahr  
gestattet.

LANDAUSFLÜGE BUCHEN

Ein Informationsschalter steht Ihnen an Bord eines jeden Schiff es in der 
Lobby zur Verfügung. Hier erhalten Sie vielfältige Informationen zur 
be reisten Region sowie den angebotenen Landausfl ügen und können 
Ihre gewünschten Ausfl üge buchen sowie bis 48 Stunden vorher kos-
tenlos umbuchen und stornieren. Bitte beachten Sie die gesonderten 
Stornobe dingungen bei Ausfl ügen mit dem Helikopter oder dem Flug-
zeug. Da viele Landausfl üge eine begrenzte Teilnehmerzahl haben, sind 
Vorab-Reservierungen online über den Cruise Personalizer ratsam.

Für Kinder bis 8 Jahre ist oftmals ein Kindersitz notwendig. Dieser 
muss gegebenenfalls selbst mitgebracht werden. Bitte informieren 
Sie sich vor Buchung entsprechend.
Gerne können Sie die gebuchten Ausfl üge auch vorab über den Cruise 
Personalizer per Kreditkarte bezahlen.

2928 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

W IL L K O MME N  A N  B O R D



The Sanctuary
Wenn Sie Ruhe und Erholung suchen, bietet unsere Wohlfühloase 
„The Sanctuary“ nur für Erwachsene genau das Richtige. In diesem 
einzigar tigen Open-Air-Spa können Sie sich bei kleinen Erfrischun-
gen, Massagen und einem aufmerksamen Service vollends verwöh-
nen lassen.  Halbtagespässe (ca. USD 20,00 pro Person) und Tages-
pässe  (ca. USD 40,00 pro Person) für das Sanctuary können an Bord 
gebucht werden. Bei Buchung des Wohlfühlbereiches „The Sanctuary“ 
für die gesamte Kreuzfahrt gibt es einen Sonderpreis von ca. USD 
30,00 pro Person pro Tag. 

Neben den bekannten Annehmlichkeiten bieten private Cabanas 
an Bord der Royal und Regal Princess das Quäntchen Luxus mehr. 
Gegen eine Halbtagesgebühr von ca. 140,00 USD für 2 Personen 
bzw. Ganztagesgebühr von ca. 220,00 USD für 2 Personen sind ein 
Willkommensdrink, kleine Snacks wie Nüsse, frische und getrocknete 
Früchte und eine Minibar mit alkoholischen und nichtalkoholischen 
Getränken inklusive.

SPORT & WELLNESS

Lotus Spa & Fitness
Ob Sie sich eine kurze Ruhepause gönnen oder Ihre Fitness trainieren 
möchten – das Lotus Spa bringt Geist und Seele wieder in Einklang.  

Entspannen Sie sich in der Thermal Suite mit heißen Steinliegen, Re-
genwalddusche und exklusivem Saunabereich. „The Enclave“ heißt 
der Wellnessbereich auf der Royal und Regal Princess und bietet zu-
sätzlich einen Hydrotherapie-Pool und verschiedene Dampfk ammern. 
Die Benutzungsgebühr für die Thermal Suite beträgt für den halben 
Tag ca. USD 20,00 und für den ganzen Tag USD 40,00. Auf vielen Ab-
fahrten ist die Thermal Suite bzw. „The Enclave“ nur für die gesamte 
Kreuzfahrt buchbar. 

Jedes Schiff  verfügt über ein modernes Fitnessstudio mit Gewichten 
und Aerobic Equipment sowie Sauna*, Solarium und Dampfb ad. Es 
gibt eine Vielzahl von Anwendungen und Behand lungen (gegen 
Gebühr). Natürlich dürfen auch Schönheitsbehandlungen für Haut 
und Haare nicht fehlen, ebenso wie Massagen und Aromatherapi-
en (gegen Gebühr). Sichern Sie sich gleich einen Termin für Ihre 
Wunschbehandlung über den Cruise Personalizer.
*) Majestic, Royal & Regal Princess: gegen Gebühr

3130 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

W IL L K O MME N  A N  B O R D



SPEISEN AN BORD

Das abendliche gemeinsame Dinieren ist ein absolutes Highlight an 
Bord unserer Prinzessinnen. Hervorragende Köche zaubern Ihnen 
allabendlich Gaumenfreuden höchster Qualität und exzellenten Ge-
schmacks. Unser „Anytime Dining“-Konzept gibt Ihnen die Freiheit 
auszuwählen, wo, wann und mit wem Sie zu Abend essen möchten. 
Bitte teilen Sie uns Ihre Wünsche bzgl. Ihrer Essenszeit rechtzeitig 
bei der Buchung mit (siehe Seite 11/12).

3332 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

CA
RI

BB
EA

N 
PR

IN
CE

SS
CO

RA
L 

PR
IN

CE
SS

CR
OW

N 
PR

IN
CE

SS
DA

W
N 

PR
IN

CE
SS

DI
AM

ON
D 

PR
IN

CE
SS

EM
ER

AL
D 

PR
IN

CE
SS

GO
LD

EN
 P

RI
NC

ES
S

GR
AN

D 
PR

IN
CE

SS
IS

LA
ND

 P
RI

NC
ES

S
M

AJ
ES

TI
C 

PR
IN

CE
SS

PA
CI

FI
C 

PR
IN

CE
SS

RE
GA

L 
PR

IN
CE

SS
RO

YA
L 

PR
IN

CE
SS

RU
BY

 P
RI

NC
ES

S
SA

PP
HI

RE
 P

RI
NC

ES
S

SE
A 

PR
IN

CE
SS

ST
AR

 P
RI

NC
ES

S
SU

N 
PR

IN
CE

SS

4 Für Suitengäste
6 Nur während Routen in wärmeren Klimazonen

5 Dezember 2015: Emerald & Ruby Princess. 
 Januar 2016: Coral Princess. 
 April 2016: Sun Princess.

W IL L K O MME N  A N  B O R D

1 Exquisites Sektfrühstück nur an Seetagen, „Ultimate Balcony Dining“ nur in Kabinen mit Balkon.
2 �Pacifi c Princess bis 18:00 Uhr 3 Nur Caribbean, Emerald, Crown & Grand Princess

Restaurant                   Morgens Mittags Abends Gebühren

À-la-carte-Hauptrestaurant • • • • • • • • • • • • • • • • • • 07.30 – 09.30 12.00 - 14.00 Um 18.00 (frühe Sitzung) Keine
                    (an Seetagen) bzw. 20.15 (späte Sitzung)
                     oder 17.30 – 22.00 ( jederzeit)
Pizzeria (Pool) • • •  • • • • • •  • • • •  •  11.00 – 17.30 17.30 – 24.00 Keine
Pizzeria�/�Trattoria    •    •  • • • •  • •  • 11.00 – 14.30  Ab 19.00 h Keine
Burger & Hotdog Grill • • • • • • • • • • • • • • • • • • 11.00 – 18.00  18.30 – 24.002 Keine
Café Caribe •  •   •        •     05.00 – 10.00 11.30 – 15.30 18.00 – 23.00 Keine
Horizon Court�/�Lido (Buff et Restaurant) • • • • • • • • • •  • • • • • • • 05.00 – 11.00 11.00 – 17.30 17.30 – 24.00 Keine
Panorama Buff et           •        05.00 - 11.00 11.00 – 18.00 18.00 – 21.00 Keine
Zimmerservice • • • • • • • • • • • • • • • • • •  24 Stunden  Keine
Bistro • • • • • • • • • • • • • • • • • •     23.00 – 04.00 Keine
Nachmittagstee & Eis • • • • • • • • • • • • • • • • • •   15.30 – 16.30   Keine
Sabatini‘s • • •  •  • • • • • • •  •  •  07.30 – 10.004  18.30 – 23.00 $ 29 p.�P.
Crown Grill •  •   • • •  •  • • •   •     18.30 – 23.00 $ 29 p.�P.
Sterling Steakhouse     • •      •     •  •    18.30 – 23.00 $ 29 p.�P.
Share by Curtis Stone5      •        •    •    18.00 – 23.00 $ 39 p.�P.
Bayou Cafe & Steakhouse  •       •             18.30 – 23.00 $ 29 p.�P.
Balkonfrühstück�/�Dinner1 • • • • • • • • • • • • • • • • • • 07.00 – 11.00  18.00 – 22.00 $ 45�/�$ 100 p.�P.
Wein- & Kaviarbar • • • • • • • • • • • • • • • • •  •  ab 11:00  laut Preisliste
Patisserie  •  • •    • • • • •   •   ab 07:00   bis 23:00 laut Preisliste
Eiscremebar  • • • • • • • • • •  • • • • • • •  11:00 – 20:00 bis 24:003  laut Preisliste
International Café • • •   • • •  •  • • • •  • •  24 Stunden   laut Preisliste
Vines Wine & Seafood Bar •  •   • • •  •  • • •   •    11.00 – 14.00 17.30- 23.00 laut Preisliste
Sushi     •             •  11.00 – 17.30 17.30 – 24.00 laut Preisliste
Crab Shack6 • • •   • • • •  •  • • •   •    18.00 – 21.00 $ 29 p. P.
Salty Dog      •        •   •    18.00 – 22.00 $ 19 p. P.



3534 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

Ganz leger speisen 

Auf jedem Princess Schiff  bieten wir eine 
große Auswahl an zwanglosen Alternativen, z.�B.�:
• Buff et-Restaurant • Eiscreme Bar
• Mitternachts-Bistro • 24-Stunden Kabinen-Service
• Pâtisserie • Pizzeria
• Wein- & Kaviarbar • International Café
• Burger & Hotdog Grill

Speisen auf der Kabine 
Zu jeder Tages- und Nachtzeit steht Ihnen unser kostenloser Kabinenser-
vice zur Verfügung. Kontinentales Frühstück wird Ihnen ganz nach Belie-
ben in Ihrer Kabine serviert. Füllen Sie einfach die Kabinenservice-Karte 
auf Ihrem Kissen aus und hängen diese am Vorabend an Ihre Kabinentür. 
Vollständige Menüs fi nden Sie in der Room-Service-Karte auf Ihrem Tisch. 

Speisen auf Ihrem Balkon 
Genießen Sie unser einzigartiges „Ultimate Balcony Dinner“ auf Ihrem 
privaten Balkon z. B. mit frischem Hummer, feinen Delikatessen oder 
machen Sie sich die Freude eines unvergesslichen Champagner-Früh-
stücks, beides gegen einen kleinen Aufpreis (nicht auf allen Schiff en 
verfügbar, Angebot und Preise können von Schiff  zu Schiff  variieren).

Nachmittagstee� & -kaff ee 
Genießen Sie Ihren Nachmittagstee mit Sandwiches, Gebäck, Keksen 
und Kuchen. Ein perfekter Genuss zwischendurch. Neben zahlreichen 
Teesorten bieten wir selbstverständlich auch eine Auswahl an 
Kaff eevariationen an (Gegen Gebühr).

W IL L K O MME N  A N  B O R D

Spezialitäten-Restaurants 
Noch mehr Abwechslung bietet Ihnen Princess Cruises in seinen 
Gourmet-Restaurants. Das Sterling Steakhouse und Crown Grill sind 
Steakhäuser der gehobenen Klasse. Hier fi nden Sie unter anderem ganz 
besondere Spezialitäten wie das New York Steak. Die italienische 
Trattoria Sabatini‘s bietet mediterrane Küche und Fischspezialitäten. 
Das Bayou Café & Steakhouse hingegen verwöhnt mit kreolischer Küche. 
Bitte reservieren Sie Ihren Tisch an Bord. Es wird eine Reservierungs-
gebühr von 29 USD pro Person erhoben.
Das neue Restaurant „Share by Curtis Stone“ besticht mit frischer, 
feiner Küche, die an großen Tischen gemeinsam verköstigt wird. 
(Reservierungsgebühr: 39 USD pro Person)



3736 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

Bitte beachten Sie, dass diese Informationen zu Ihrer  Orientierung 
dienen, jedoch von Schiff  zu Schiff  innerhalb der Princess-Flotte 
variieren können und ständigen Neuerungen, Verbesserungen und 
Anpassungen unterworfen sind. Diese Informationen sind nicht 
Vertragsbestandteil. Bei Rückfragen und für weitere Detail-
informationen kon taktieren Sie bitte Ihr Reisebüro oder unser Team 
von Princess Cruises.

EXPRESS CHECK-OUT 

Princess Cruises bietet einen schnellen und leichten Check-out-Ser-
vice. Falls Sie Ihre Kreditkartendetails noch nicht bei der Einschiff ung 
angegeben haben, tun Sie dies bitte an der Rezeption während des 
ersten Tages Ihrer Reise. Sollten Sie mit Travelers Cheques oder bar 
bezahlen, ist die Hinterlegung einer Kaution erforderlich (siehe 
„Check-in“ auf Seite 6). Einen Tag vor der Ausschiff ung erhalten Sie 
Ihre vollständige Bordrechnung. Der Betrag wird automatisch von Ihrer 
Kreditkarte abgebucht, sodass Sie nicht noch einmal zur Rezeption 
kommen müssen. Abhängig von Rückfl ugzeiten können Sie auch nach 
Räumung der Kabine noch bis ca. 10:00 Uhr an Bord bleiben.

AUSSCHIFFUNGS- UND TRANSFERINFORMATIONEN

Am Pier wird Ihr Gepäck entsprechend der farbigen Koff eranhänger, 
die Sie vor Ihrer Ausschiff ung erhalten haben, geordnet. Beim Ver-
lassen des Schiff es werden Sie von Mitarbeitern von Princess Cruises 
zur Gepäckaufb ewahrung Ihrer Farbgruppe geführt. Haben Sie einen 
Transfer oder eine Cruise tour von Princess Cruises gebucht, werden 
Sie direkt zum Transferbus gebracht. Ihr Gepäck erhalten Sie am 
Flughafen bzw. im Hotel. Planen Sie bei individueller Buchung Ihres 
Rückfl uges genügend Zeit für die Ausschiff ung und den Transfer 
zum Flughafen ein (siehe Seite 13).

AUSREISEBESTIMMUNGEN

Abhängig von der Reise und dem Ausschiff ungshafen müssen 
bestimmte Zoll- und Ausreisevorschriften berücksichtigt werden. 
Über die Details werden Sie in den Ausschiff ungshinweisen auf Ihrer 
Kabine hingewiesen.

Ihr Team von Princess Cruises wünscht Ihnen eine gute Reise. 
Für weitere Fragen stehen wir Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung.

A U S S C HIF F UN G

DER LETZTE ABEND – GEPÄCKBEFÖRDERUNG

Am Abend vor Ihrer Abreise erhalten Sie ein Schreiben mit allen wich-
tigen Informationen zu Ihrer Ausschiff ung. Bevor Sie die letzte Nacht 
auf Ihrem Schiff  verbringen, packen Sie bitte Ihre Koff er und versehen 
diese neben Ihrem Adressschild mit den farbigen Koff eranhängern, 
die dem Schreiben beiliegen. Diese Koff eranhänger weisen Ihre Aus-
schiff ungszeit aus. Erst zu dieser Zeit werden Sie Ihre Koff er wieder 
in Empfang nehmen können. Bitte prüfen Sie, ob die angegebene Zeit 
genügend Freiraum für Ihr im Anschluss geplantes Programm lässt 
(Flüge, individuell bestellte Transfers etc.). Sollten Sie eine andere 
Ausschiff ungszeit bevorzugen, können Sie diese rechtzeitig an der 
Rezeption anmelden.

Bitte denken Sie auch daran, dass Sie Gegenstände, die Sie am Abend 
oder Morgen noch benötigen, in Ihrem separaten Tagesgepäck ver-
stauen sollten. Wichtige Papiere, Medikamente sowie zerbrechliche 
oder wertvolle Gegenstände sollten Sie zudem im Handgepäck mit 
sich führen.

Wenn Sie keinen Transfer oder Anschlussaufenthalt über Princess 
Cruises gebucht haben und Ihr Gepäck durch das Princess-Personal 
von Bord befördern lassen möchten, müssen Sie dieses am Vorabend 
Ihrer Abreise vor Ihre Kabinentür stellen. 
Am Tag Ihrer Ausschiff ung können Sie es 
dann am Pier wieder in Empfang nehmen. 
Sollten Sie einen Transfer oder Anschluss-
aufenthalt über Princess Cruises gebucht 
haben, muss Ihr Gepäck zusätzlich mit den 
Transferanhängern bestückt am Vorabend 
vor Ihrer Kabinentür stehen, sodass es 
automatisch zum Hotel oder Flughafen 
gebracht werden kann.

AUSSCHIFFUNG



3938 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

Einreisebestimmungen 6
Einschiff ung 6   
Elegante Abende 15 
Elektrische Geräte 18 
E-Mail- und Internet-Nutzung 27
Empfehlung zur Kleidung an Bord 15 
Entertainment 24
Erreichbarkeit auf See 25
Essenszeiten 12 
Express Check-in 6 
Express Check-out 37 
Fachkurse an Bord – Scholarship@Sea 17 
Fernsehprogramm 18
Fitness & Lotus Spa 30 
Flugverspätung 9 
Fotografi e 23
Garderobe 15
Ganz leger speisen 35
Gäste mit Behinderung 9 
Gäste mit körperlichen Beeinträchtigungen 9 
Gepäck / Gepäckkennzeichnung 10
Gepäckbeförderung bei Ausschiff ung 36
Getränke 26
Getränkepakete 26 
Gottesdienste 21 
Gruppenservice 10 
Handgepäck 14 
Impfungen 8 
Internet- und E-Mail-Nutzung 27 
Jugendliche – Dokumente für Reisende unter 18 bzw. 21 Jahren 8
Jugendliche – Reisen mit Kinder und Jugendlichen 27
Kabinenausstattung 18
Kabinenservice 35
Kautionen 20 
Kennzeichnen Sie Ihr Gepäck 10 
Kinder & Jugendliche 27 
Kinohighlights – „Movies Under The Stars“ 25 
Kleidung an Bord 15
Kreditkarten 20 
Kunstauktionen 23
Landausfl üge 11 
Landausfl üge buchen – Shore Excursion Desk 28 
Lotus Spa & Fitness 30

S T IC H W O R T V E R Z E IC HNIS

Adapter 18
Aktivitäten an Bord 17
Alkoholische Getränke an Bord 26
Annehmlichkeiten Ihrer Kabine 18 
Anreisepakete 4
Anytime Dining  11, 32
Ärztliche Betreuung an Bord 19
Ausreisebestimmungen 37
Ausschiff ung 36 
Ausschiff ungs- und Transferinformationen 37
Bademäntel 18
Badetücher 18 
Bargeld an Bord 20 
Bargeldlose Kreuzfahrt 19 
Barrierefreies Reisen 9
Besondere Anlässe  19
Betreuung und Service an Bord 20
Bezahlung an Bord 19
Bibliothek 17 
Bordkarte – Cruise Card 21
Bordmanifest 4
Bordprogramm – Princess Patter 17
Bordsprache – Deutschsprachige Bordbetreuung 20
Bordwährung 20 
Boutiquen 22
Buchung Ihrer Landausfl üge – Shore Excursion Desk 28
Buchungsinformationen 4
Bügelmöglichkeit 18
Casino 25
Check-in 6
Check-Liste 42
Check-out 37
Cruise Card – Bordkarte 21
Cruise Personalizer 5
Der letzte Abend – Gepäckbeförderung 36
Deutschsprachige Bordbetreuung 20
Discovery at Sea 17
Dokumente für Reisende unter 18 bzw. 21 Jahren 8
Dokumente, Verträge, Pass und Reisedokumente 14
Dress Code 15
Einkaufen an Bord 22
Einreise in die USA 7
Einreise nach Kanada 7

STICHWORTVERZEICHNIS



4140 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

Restaurant-Öff nungszeiten 33  
Restaurants – ganz leger speisen 34 
Rezeption – Purser’s Desk 21
Sanctuary – Erholungsbereich nur für Erwachsene 31
Scholarship@Sea 17 
Schwangerschaft 8  
Seekrankheit 19 
Servicegebühren: Bar und Getränke 26
Sicherheit 29 
Shore Excursion Desk – Buchung Ihrer Landausfl üge 28
Souvenirs 23
Spa & Fitness – das Lotus Spa 30
Speisen an Bord 32
Speisen auf der Kabine 35
Speisen auf Ihrem Balkon 35
Speisen, leger 35   
Speisewünsche 12  
Spezialitätenrestaurants 34
Sprache an Bord 22
Sport 30
Stromspannung an Bord 18  
Tanzvergnügen 24  
Telefon- und Faxnummern 25 
Tischzeiten  12
The Sanctuary – Erholungsbereich nur für Erwachsene 31  
Transfers 13
Transformator 18  
Trinkgelder 21  
TV-Programm 18
Übersicht der Telefon- und Faxnummern 25
Verbotene Gegenstände an Bord 13
Versicherung 13
Videoaufnahmen 17  
Visa 7
Vorab-Reiseinformationen 5
Was nehme ich mit 14  
Wäsche und Reinigung 21
Weckruf 21  
Wellnesseinrichtungen 30  
Wertgegenstände 14  
Zahlungsmittel, Kreditkarten und Kautionen 20
Zahlungsverkehr 19
Zollbestimmungen 13

S T IC H W O R T V E R Z E IC HNIS

Medikamente 8 
Mindestalter 8
„Movies Under the Stars“ – Kinohighlights 25 
Musical-Auff ührungen 24
Nachmittagstee/-kaff ee 35 
Notfallübung 29
Passanforderungen 6
Pre-Cruise-Informationen  5
Princess@sea 27
Princess Shows 24
Princess Patter – Bordprogramm 17
Purser‘s Desk – Rezeption 21
Rauchen 29  
Reinigung und Wäsche 21
Reisedokumente (Verträge, Pass etc.) 14  
Reiseinformationen vor der Reise  5
Reisende unter 18 bzw. 21 Jahren  8  
Reisen mit Kindern und Jugendlichen  27
Reiseunterlagen 5
Restaurantreservierung 11



4342 www.princesscruises.de/.atwww.princesscruises.de/.at

NotizenCheck-Liste

O Habe ich alles eingepackt?

O Tickets

O Kreditkarte

O Bargeld

O Koff eranhänger

O Reisepass

O Etwas Ersatzwäsche auch im Handgepäck

O Visa

O Impfpass

O Reiseapotheke

O Fotoapparat für schöne Erinnerungen

O Adapter

O Ladegerät�/�Akkus

O Abendgarderobe

O Angemessene Kleidung

O Regen- und/oder Windjacke

O Regenschirm

O Bequeme Schuhe für Landausfl üge, Badeschuhe

O Sonnencreme

O Brille�/�Sonnenbrille

O Fernglas für ganz exakte Beobachtungen

O Adressen für Ihre Postkarten, Schreibzeug

O Reiselektüre

O Reiseführer

O Wörterbuch

O Kontaktadresse an Verwandte�/�Freunde übergeben?

O Wecker

O 

O

O



Princess Cruises
Repräsentanz für Deutschland und Österreich

GSA Inter-Connect Marketing GmbH
Arnulfstraße 31 · D-80636 München
 
Deutschland
Telefon: +49�-�(0)89�/�517�03�-�450
Fax:  +49�-�(0)89�/�517�03�-�120
E-Mail: info@princesscruises.de
Internet: www.princesscruises.de

Österreich
Telefon: +43�-�(0)53�32�/�749�-�92
E-Mail: info@princesscruises.at
Internet: www.princesscruises.at


